Дело № 1-246/2024 23RS0013-01-2024-002536-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 29 ноября 2024 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бочко И.А., 

при секретаре Чеботаревой В.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Гулькевичского района Рахвалова А.Ю.,

подсудимой ФИО1, её защитника по назначению адвоката Денисенко Е.Н., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, официально не трудоустроенной, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка сына ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средне-специальным образованием, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в достоверно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, обнаружила банковский счет № АО «ТБанк» кредитной банковской карты, оформленной на имя ФИО6 №1, с лимитом 120 000 рублей. В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 №1, с банковского счета АО «ТБанк». 

Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Рубль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» оплатила покупку товаров в размере 2337 рублей 20 копеек, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 2337 рублей 20 копеек, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 30000 рублей по номеру телефона № на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей по номеру телефона № на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 1000 рублей по номеру телефона № на банковский счет банковской карты ПАО «СберБанк», оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и, желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 600 рублей по номеру телефона +№ на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты, находясь в квартире, расположеннй по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк», осуществила перевод денежных средств в размере 2971 рубль по номеру телефона № на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 2971 рубль, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 8000 рублей на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 8 000 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 21 минуту находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила оплату услуг сотовой связи в размере 

<

***> рублей, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 

<

***> рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 21 минуту находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила оплату услуг сотовой связи в размере 200 рублей, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила оплату услуг сотовой связи в размере 1600 рублей, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 1600 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила оплату услуг сотовой связи в размере 700 рублей, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 45 минут находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 25000 рублей на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 06 минут находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 25 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере в размере 9500 рублей на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 9500 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 №1 и желая наступления таковых, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 19 минут находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет мобильного приложения АО «ТБанк», принадлежащий ФИО6 №1, с банковского счета № АО «ТБанк» осуществила перевод денежных средств в размере 9400 рублей на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №, оформленной на свое имя, в результате чего с вышеуказанного банковского счета были списаны денежные средства в сумме 9400 рублей, принадлежащие ФИО6 №1

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила денежные средства с банковского счета № АО «ТБанк», открытого в филиале АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на общую сумму 116 608 рублей 20 копеек, принадлежащие ФИО6 №1, тем самым причинила последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою признала в полном объеме, согласилась с квалификацией её действий, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что сущность предъявленного обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ ей понятна, свою вину в совершении указанного в обвинении преступления признает в полном объеме. В 2021 году она вышла замуж за Свидетель №3, они проживали с ним по адресу: 

<

адрес>. В июне 2024 года ее свекровь ФИО6 №1 предложила им с мужем сделать ремонт в вышеуказанной квартире, они согласились. ФИО6 №1 пояснила, что будет сама оплачивать данный ремонт, для этого она ей отдала для личного пользования дебетовую банковскую карту № АО «ТБанк», оформленную на имя ФИО6 №1, а также она дала ей доступ к принадлежащему ей личному кабинету АО «ТБанк» для более удобного пользования. ФИО6 №1 пояснила ей, что будет на банковский счет указанной банковской карты присылать ей денежные средства, которые необходимы будут для ремонта. Таким образом, ФИО6 №1 она говорила стоимость товара, необходимого для ремонта, а та в свою очередь присылала ей указанную обговоренную ими сумму денежных средств, затем она ей показывала чеки о совершенных покупках. То есть, они заранее обговаривали, какую точную сумму денежных средств она может потратить, также она посредством использования чеков отчитывалась о совершенных ею покупках. ДД.ММ.ГГГГ она решила заказать мебель в интернет-магазине «Вайлдберриз», а именно: диван, комод в коридор и в спальню, обувницу, компьютерный стол, вешалку, шкаф в ванную комнату, точную стоимость данной мебели она не помнит, однако денежных средств на покупку указанных товаров у нее не было. ДД.ММ.ГГГГ в личном кабинете АО «ТБанк», принадлежащем ФИО6 №1, она обнаружила банковский счет с находящимися на нем кредитными денежными средствами в размере 120 000 рублей, указанными денежными средствами ФИО6 №1 пользоваться ей не разрешала. В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных кредитных денежных средств с банковского счета ФИО6 №1 После чего она оплатила покупки на «Вайлдберриз» указанной мебели, предварительно осуществив покупку в магазине «Рубль» 

<

адрес>, а оставшимися кредитными денежными средствами она оплачивала еще различные покупки на «Вайлдберриз», а также продукты питания. Кредитные денежные средства, находящиеся на счете ФИО6 №1, она переводила на оформленную на свое имя банковскую карту № АО «Альфа-Банк», а в последующем уже тратила на личные нужды. Таким образом, она осуществляла следующие операции с денежными средствами, находящимися на кредитной банковской карте, оформленной на имя ФИО6 №1: ДД.ММ.ГГГГ она осуществила покупку продуктов питания, каких именно она точно не помнит, в рассрочку на сумму 2 337 рублей 20 копеек в магазине «Рубль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила переводы денежных средств на принадлежащий ей банковский счет банковской карты № АО «Альфа-Банк», оформленной на свое имя, по номеру телефона +№, оформленному на свое имя, в размерах 30 000 рублей, 15 000 рублей, 600 рублей, 2971 рубль, которые в последующем потратила на личные нужды, в том числе и на покупку мебели. Также ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк»», оформленной на имя ее сына ФИО3, по номеру телефона №, оформленного на имя Свидетель №1, в размере 1000 рублей, также хочет дополнить, что в этот момент указанная банковская карта, оформленная на имя ее сына, находилась в ее пользовании, которые также потратила на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств в размере 8 000 рублей на принадлежащий ей банковский счет банковской карты № АО «Альфа-Банк», оформленной на свое имя, которые в последующем потратила на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ она пополнила баланс принадлежащего ей номера мобильного телефона следующими суммами: 

<

***> рублей, 200 рублей, 1600 рублей, 700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств в размере 25 000 рублей на принадлежащий ей банковский счет банковской карты № АО «Альфа-Банк», оформленной на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на принадлежащий ей банковский счет банковской карты № АО «Альфа-Банк», оформленной на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ она осуществила переводы денежных средств в размере 9500 рублей, 9400 рублей, на принадлежащий ей банковский счет банковской карты № АО «Альфа-Банк», оформленной на свое имя. Указанные операции осуществлялись ею, когда она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 №1 она не говорила о том, что тратила кредитные денежные средства, находящиеся на ее банковском счете, мужу Свидетель №3 также о данном факте ничего не было известно. ФИО6 №1 она сама сообщила о данном факте лишь после того, как та заметила операции о списании кредитных денежных средств. После чего ее дедушка Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ отдал в счет возмещения причиненного ею ущерба 126 000 рублей ФИО6 №1 Также хочет дополнить, что всего кредитных денежных средств она потратила на общую сумму 116 608 рублей 20 копеек. Также она вносила принадлежащие ей денежные средства в счет погашения кредита ДД.ММ.ГГГГ (2000, 200 рублей), ДД.ММ.ГГГГ (5000, 800 рублей). Вину в содеянном признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, данных ФИО1 на предварительном следствии, подтвердила свои показания, данные ею на предварительном следствии.

Кроме признательных показаний ФИО1, данных ею на предварительном следствии и признании вины в судебном заседании, её виновность в судебном заседании установлена и подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО6 №1 следует, что у нее имеются банковские карты, оформленные на ее имя: дебетовая банковская карта АО «ТБанк» №, кредитная банковская карта АО «ТБанк» №, дебетовая банковская карта АО «Альфабанк» №. Ее сын Свидетель №3 проживает совместно с женой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. С декабря 2021 года по 19.08 2024 ее сын проживал совместно со ФИО1 по данному адресу, они совместно делали ремонт квартиры. В связи с этим она отдала ФИО1 во временное пользование банковскую карту АО «ТБанк» №, оформленную на ее имя. На счет указанной банковской карты она клала принадлежащие ей денежные средства на покупку различного товара, строительных материалов для ремонта указанной квартиры. Каждый раз, кладя на данный счет определенные суммы денежных средств, которые требовались для ремонта квартиры, она разрешала ФИО1 тратить указанные определенные ими суммы денежных средств с принадлежащего ей банковского счета на ремонт. При этом в мобильном телефоне ФИО1 был установлен вход в ее личный кабинет АО «ТБанк». Ее личным кабинетом АО «ТБанк» она также пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ она, войдя в личный кабинет АО «ТБанк», обнаружила операции о переводе со счета кредитной банковской карты АО «Тбанк» №, оформленной на ее имя, денежных средств на общую сумму 116 608 рублей 20 копеек различными суммами, какими точно, она не помнит, также хочет дополнить, что ранее при даче показаний она ошибочно указывала неверную сумму денежных средств. У нее в пользовании с 2023 года имеется указанная кредитная банковская карта, на счете данной карты находились кредитные денежные средства в размере 120 000 рублей, данной кредитной картой она не пользовалась никогда, также ФИО1 она не разрешала со счета указанной кредитной банковской карты тратить денежные средства. Она позвонила ФИО1 на абонентский номер №, спросила об указанных переводах денежных средств, на что ФИО1 пояснила, что данные переводы осуществила она на покупку различных товаров. ДД.ММ.ГГГГ позвонив на горячую линию АО «ТБанк», она узнала о том, что у нее имеется задолженность по счету вышеуказанной кредитной банковской карты. Ее сын собирался разводиться со ФИО1 из-за случившейся ситуации, в связи с чем она переехала жить к ее бабушке, Свидетель №2, с дедушкой, Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно 06 часов 30 минут приехала по адресу: 

<

адрес>, сообщить ФИО1 о том, что собирается писать заявление в полицию, она испугалась привлечения к уголовной ответственности, в связи с чем Свидетель №2 предложила ей возместить причиненный ущерб от действий ФИО1, чтобы она погасила задолженность по кредиту. Она согласилась, Свидетель №1 выдал ей денежные средства в размере 126 000 рублей в счет возмещения ущерба, так как по кредиту еще начислились проценты. Она написала расписку на имя Свидетель №1 о том, что получила денежные средства в размере 126 000 рублей для погашения кредита, писала на имя Свидетель №1, так как он вынес указанные денежные средства наличными купюрами, кому именно они принадлежат, ей не известно. После чего указанные денежные средства частями, чтобы не переплачивать проценты, она в банкомате 

<

адрес> внесла на банковский счет ее мужа ФИО4 60 000 рублей, а также 66 000 рублей там же внесла на принадлежащий ей банковский счет банковской карты АО «Альфабанк» №, оформленной на ее имя, после чего указанные денежные средства она перевела частями на банковский счет кредитной банковской карты АО «ТБанк» №, оформленной на ее имя, суммами 60 000 рублей, 66213, 21 рублей, добавив имеющееся у нее 213 рублей 21 копейку. Таким образом, кредитная задолженность была погашена. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минуты ей с абонентского номера № позвонил мужчина, который представился А. Н., отцом ФИО1, и в грубой форме начал обвинять ее в том, что она является мошенницей, что вымогательством взяла у Свидетель №2 и Свидетель №1 денежные средства, говорил, что распространит данную информацию всему городу и коллегам по работе, угрожающе говорил вернуть денежные средства его родителям, что в ином случае напишет на нее заявление в полицию. А. Н. не было известно о том, что ФИО1 похитила принадлежащие ей денежные средства, поэтому он ошибочно полагал, что она взяла денежные средства у Свидетель №1 просто так, на самом деле последний отдал ей их в счет возмещения ущерба. Таким образом, преступными действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 116 608 рублей 20 копеек, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 45 000 рублей. ФИО5 обязательств между ней и ФИО1 нет, и никогда не было. В настоящее время ущерб, причиненный ей преступлением, возмещен в полном объеме.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у него имеется внучка ФИО1, которая состоит в браке со Свидетель №3 В середине августа 2024 года, более точное время он не помнит, к нему и к его жене по адресу их проживания: 

<

адрес>, переехала жить на некоторое время ФИО1, так как она поругалась со Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказала ему и Свидетель №2 о том, что у нее имеется долг в размере около 120 000 рублей, более точную сумму он не помнит, при этом она не пояснила, кому она должна денежные средства. Он с женой пояснили ей, что помогут погасить долг. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 15 минут к ним домой по вышеуказанному адресу приехала ФИО6 №1, начала требовать денежные средства ввиду того, что в следствии кражи кредитных денежных средств с банковского счета банковской карты, оформленной на имя ФИО6 №1, совершенной ФИО1, ее общая задолженность перед банком составляет 126 000 рублей. Для того, чтобы у нее не было никаких претензий, он отдал ФИО6 №1 принадлежащие ему денежные средства в размере 126 000 рублей для погашения ею кредитной задолженности в счет возмещения ущерба, причиненного ФИО1, о чем ФИО6 №1 написала ему расписку. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она от своей внучки ФИО1 узнала о том, что у нее имеется долг в размере 126 000 рублей. ФИО1 пояснила, что указанный долг образовался от покупки мебели для квартиры, в которой она проживает со Свидетель №3 Откуда ФИО1 взяла денежные средства на покупку мебели она ей не пояснила, также не пояснила, кому она задолжала. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 15 минут к ним домой приехала ФИО6 №1, которая пояснила, что в следствии кражи кредитных денежных средств с банковского счета банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ФИО6 №1, совершенной ФИО1, ее общая задолженность перед банком составляет 126 000 рублей. Также ФИО6 №1 пояснила, что отдавала ФИО1 дебетовую банковскую карту АО «ТБанк», оформленную на ее имя, для временного пользования с целью оплаты ремонта квартиры, однако ФИО1 без разрешения ФИО6 №1 с использованием личного кабинета АО «ТБанк», принадлежащего последней, похитила кредитные денежные средства с банковского счета банковской карты АО «ТБанк», оформленной на имя ФИО6 №1 Для того, чтобы ФИО6 №1 не имела никаких претензий, она с мужем решила возместить ущерб. После чего ее муж Свидетель №1 отдал ФИО6 №1 денежные средства в размере 126 000 рублей для погашения ею кредитной задолженности в счет возмещения ущерба, причиненного ФИО1, о чем ФИО6 №1 написала ему расписку. ФИО1 некоторое время еще проживала совместно с ней и ее мужем, после чего помирилась со Свидетель №3 и в настоящее время они снова проживают совместно. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в 2021 году он женился на ФИО1, они проживали по адресу: 

<

адрес>. В июне 2024 года его мать ФИО6 №1 предложила им с женой сделать ремонт в вышеуказанной квартире, они согласились, ФИО6 №1 пояснила, что будет сама оплачивать данный ремонт, для этого она отдала ФИО1 для личного пользования дебетовую банковскую карту № АО «Т-Банк», оформленную на имя ФИО6 №1, а также она дала его жене доступ к принадлежащему ей личному кабинету АО «ТБанк» для более удобного пользования. ФИО6 №1 на банковский счет указанной банковской карты присылала ФИО1 денежные средства, которые необходимы были для ремонта. Таким образом, его жена ФИО1 его матери ФИО6 №1 говорила стоимость товара, необходимого для ремонта, а она в свою очередь присылала ей указанную обговоренную ими сумму денежных средств, затем ФИО1 показывала его матери чеки о совершенных ею покупках. То есть, они заранее обговаривали, какую точную сумму денежных средств ФИО1 может потратить, также она посредством использования чеков отчитывалась о совершенных ею покупках. О том, что ФИО1 похитила кредитные денежные средства, находящиеся на банковском счете его матери, он узнал ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, она пояснила, что похитила кредитные средства около 120 000 рублей, более точную сумму он не помнит, с банковского счета его матери, которые в последующем потратила на личные нужды, также пояснила, что ущерб, причиненный ею его матери возместил ее дедушка Свидетель №1

Согласно Протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 призналась в совершенном ею преступлении - краже денежных средств в размере 116 608 рублей 20 копеек, принадлежащих ФИО6 №1, с банковского счета. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 №1 в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где участвующая в осмотре ФИО6 №1 добровольно выдала справку о задолженности № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, справку с движением денежных средств № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписку с операциями АО «ТБанк». В ходе осмотра места происшествия изъяты справка о задолженности №e9ea475 АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, справка с движением денежных средств №f1b61a7 АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с операциями АО «ТБанк». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО1 добровольно выдала для осмотра принадлежащий ей мобильный телефон Honor 9x, в котором содержится информация о совершенных ФИО1 покупках на сайте «Wildberries». В ходе осмотра места происшествия изъят мобильный телефон Honor 9x, который возвращен под сохранную расписку ФИО1

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены справка о задолженности № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, справка с движением денежных средств №f1b61a7 АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с операциями АО «ТБанк».

вещественные доказательства:

-справка о задолженности № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 

-справка с движением денежных средств № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, 

-выписка с операциями АО «ТБанк». 

Оценив исследованные доказательства стороны обвинения в отдельности и в их совокупности, суд признаёт их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу, что вина ФИО1 в содеянном доказана. 

Суд отмечает, что исследованные доказательства стороны обвинения, а это оглашенные признательные показания самой подсудимой, показания потерпевшей ФИО6 №1, которые согласуются и подтверждаются достоверными и последовательными оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами по делу, последовательны, логичны, и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой, и приходит к выводу, что у подсудимой нет оснований для самооговора, а у потерпевшей и свидетелей обвинения нет объективных причин оговаривать подсудимую, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1, выразившиеся в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Выступая в судебных прениях, защитник подсудимого адвокат Денисенко Е.Н., и подсудимая ФИО1 не оспаривали квалификацию содеянного.

Согласно характеристике по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Согласно справке ГБУЗ «Гулькевичская центральная районная больница» МЗ КК, ФИО1 не наблюдается у врача психиатра.

Согласно справке ГБУЗ «Гулькевичская центральная районная больница» МЗ КК, ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога.

Согласно Свидетельству о рождении, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 является матерью малолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно Свидетельству о рождении, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ФИО7) является матерью несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ей деяний хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а потому в отношении инкриминируемых ей деяний суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Устанавливая подсудимой вид и размер наказания, суд учитывает, что согласно ч.4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

На основании ст. 61 УК РФ в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает чистосердечное признание, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых показаний, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной.

Суд так же принимает во внимание, что ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении лиц, которым она обязана предоставить содержание в силу закона. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что санкция ч.3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание, в том числе, в виде лишения свободы, преступление относится к категории тяжких преступлений.

С учетом всех изложенных выше обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных по личности виновной, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания с назначением подсудимой наказания без изоляции от общества, в размерах и в пределах санкции ч.3 ст. 158 УК РФ.

С учётом субъективного отношения подсудимой к содеянному, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. ст.81, 84 УПК РФ.

Расходы на оплату труда адвоката Денисенко Е.Н. в сумме 1730 рублей за один день, участвовавшей по назначению на судебном следствии, суд считает необходимым признать в соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками по делу, и возместить адвокату за счет средств Федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в 

<

адрес>, и взыскать с осуждённой ФИО1 в доход Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на два года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной; в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания.

Копию приговора для исполнения направить в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания, по месту жительства осужденной.

Руководствуясь п.10 ч.1 ст. 308, ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: справку о задолженности № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, справку с движением денежных средств № АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписку с операциями АО «ТБанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в уголовном деле. 

Признать денежное вознаграждение на оплату труда адвоката Денисенко Е. Н. в сумме 1730 рублей за один день, участвовавшего по назначению на судебном следствии, процессуальными издержками по делу, и возместить адвокату за счет средств Федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в 

<

адрес>, и взыскать с осуждённой ФИО1 в доход Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Гулькевичский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение пятнадцати суток со дня вручения копии представления или жалобы.

Осужденная так же вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

председательствующий 

Судья И.А. Бочко